È un'ipotesi interpretativa suggeritami dalla lettura delle righe blundiane, e che tuttavia non posso non riconoscere sensibilmente forzata se si pone attenzione alla libera classificazione che il nostro autore dà dei vari *intellectus* rispetto ad Avicenna, che pure cita apertamente:

Distinguitur autem intellectus ab Avicenna quatuor modis, et a multis aliis auctoribus¹⁸⁶.

Si guardi al modo in cui Avicenna aveva differenziato tre stadi per descrivere l'evoluzione dell'umana potenzialità di pensiero: statuiva anzitutto l'esistenza di un intelletto

¹⁸⁶ JOHN BLUND, *Tractatus de anima*, 337, p.92

‘materiale’, interamente potenziale e appartenente a ogni membro della specie; lo aveva inoltre descritto come una disposizione che inerisce all’anima umana incorporea sin dalla nascita,

Et hoc est cum haec potentia animae nondum receipt aliquid de eo quod est perfectio quantum ad eam, et tunc vocatur intellectus materialis; et haec potentia vocatur intellectus materialis ad similitudinem aptitudinis materiae primae, quae ex se non habet aliquam formarum, sed est subiectum omnium formarum¹⁸⁷.

E ancora, in uno dei capitoli successivi,

Similiter intellectum materialem si volunt appellare aptitudinem animae absolutam, in nobis semper est permanens dum sumus in hoc corpore; si autem volunt appellare secundum unamquamque rem, aptitudo destruitur cum habet esse effectus¹⁸⁸.

Seguiva l’intelletto *in habitu*, ovvero potenzialità possibile in cui il soggetto umano possiede i ‘primi intelligibili’ che sono proposizioni teoretiche immediatamente evidenti come, a esempio, quella per cui dichiariamo che l’intero è maggiore della parte. Potremmo anche dire che si tratta di un’idea pura che si manifesta spontaneamente all’occhio del nostro spirito per il solo ravvicinamento e per la comparazione fra due termini: l’idea di ‘parte’ e quella di ‘totalità’ fanno scaturire, come scintilla dal fuoco, la verità prima della proposizione di cui si è detto. Egualmente l’idea di ‘essere’, paragonata con se stessa, ci mostra un rapporto fondamentale che altro non è se non il principio di contraddizione: *Quod est, est; idem*

¹⁸⁷ AVICENNA, *Liber De anima seu Sextus de naturalibus*, I, 5, p. 96

¹⁸⁸ *Ibid.* V, 2, p.138

non potest esse simul et non esse. Idee pure di tal sorta assurgono a chiave maestra di tutto l'edificio intellettuale,

Aliquando est comparatio eius quod est in potentia possibili: hoc est cum in potentia materiali habentur, de intelligibilibus, per se nota ex quibus et cum quibus acceditur ad intelligibilia secunda; sed prima intelligibilia sunt propositiones quas contingit credere non aliunde nec quia auditor percepit ullo modo esse possibile eas aliquando non credere, sicut sentimus hoc quod totum maius est sua parte, et quod eidem aequalia inter se sunt aequalia. Et interim dum non acquiritur ei adhuc intentio eius quod est in effectu nisi hoc modo, vocatur intellectus in habitu¹⁸⁹.

Indi sopravviene il momento dell'intelletto 'attuale' che, nonostante il nome, è un ulteriore stadio di potenzialità, precisamente lo stadio della potenzialità pienamente attualizzata. È una potenzialità 'completa' raggiunta quando i 'secondi intelligibili', ovvero le proposizioni derivate e i concetti, si sono aggiunti ai 'primi intelligibili'; si rammenti però che in questo stadio il soggetto umano non sta ancora pensando in atto le proposizioni e i concetti,

Aliquando est sicut comparatio eius quod est in potentia perfectiva: hoc est cum ceperint in ea existere formae intelligibiles adeptae post per se nota sive intelligibilia prima, sed non considerat illa nec convertitur ad illa in effectu, nisi veluti sint repositae apud eum ut, cum voluerit, consideret illas formas et intelligat eas et intelligat se eas intelligere. Et vocatur hic intellectus in effectu: est enim hic intellectus qui intelligit quotiens vult intelligere sine labore acquirendi, quamvis hic etiam possit vocari intellectus in potentia, comparatione eius qui sequitur post eum¹⁹⁰.

In aggiunta alle tre fasi di intellesione ora elencate Avicenna ha distinto un intelletto 'acquisito' da intendersi come attualità generale. A questo livello le 'forme intelligibili' sono attualmente presenti nell'uomo, ed egli attualmente attende ad esse. L'attributo *adeptus* richiama

¹⁸⁹ *Ibid.* I, 5, pp. 96-97

¹⁹⁰ *Ibid.* I, 5, pp. 97-98

esplicitamente l'idea che esso è acquisito dall'esterno, ovvero dall'intelletto attivo,

Aliquando autem comparatio eius est sicut comparatio eius quod est in effectu absoluto: hoc est cum forma intellecta nunc in praesenti est in eo, et ipse considerat eam in effectu et intelligit in effectu et intelligit se intelligere in effectu. Et quod tunc habet esse in eo est intellectus accomodatus ab alio; qui vocatur intellectus accomodatus per hoc quod declarabitur nobis quia intellectus in potentia non exit ad effectum nisi per intellectum qui semper est in actu et quia, cum coniunctus fuerit intellectus qui est in potentia cum illo intellecto qui est in actu aliquo modo coniunctionis, imprimatur in eo, secundum aliquem modum formandi, ille qui est accomodatus ab extrinsecus¹⁹¹.

Va però fatta una precisazione il cui peso speculativo rinverrà la sua grave importanza, a mio avviso, nella recezione blundiana in particolare: non c'è unione dell'intelletto attivo con l'intelletto acquisito. Se infatti un essere incorporeo si unisse all'uomo, il primo subirebbe un movimento accidentale e resterebbe circoscritto nel cuore o nel cervello. Ma un essere incorporeo non subisce *mutationes*, né può venire fisicamente circoscritto.